



COMUNE DI SESTU

Città Metropolitana di Cagliari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 135 del 10.08.2023

COPIA

Oggetto: Lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale - CUP H41B21006620004 - CIG: 96316809C5. Approvazione modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii."

L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di agosto, in Sestu, nella sede comunale, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

SECCI MARIA PAOLA	SINDACO	A
ARGIOLAS ROBERTA	ASSESSORE	P
BULLITA MASSIMILIANO	ASSESSORE	P
MELONI EMANUELE	ASSESSORE	P
PETRONIO LAURA	ASSESSORE	A
SERRAU MARIO ALBERTO	ASSESSORE	P
TACCORI MATTEO	ASSESSORE	P

Totale presenti n. 5 Totale assenti n. 2

Assiste alla seduta il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 all'interno del quale sono state allocate, tra le altre, le risorse per "Costruzione loculi" sul capitolo 11070 annualità 2021 (capitolo entrata 1284) per l'importo di €. 90.000,00;

Preso atto che, per l'intervento richiamato in oggetto, è stato generato il C.U.P. H41B21006620004;

Dato atto che il rup del presente intervento è stato individuato nell'ing. Alida Carboni, come da nomina disposta con determinazione n. 1330 del 26/11/2021;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 210 del 09/12/2021 avente ad oggetto l'approvazione del DPP dei lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale - CUP H41B21006620004";

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 59 del 31/01/2022 avente ad oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., del servizio di progettazione di fattibilità tecnica – economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione, misura e contabilità dei lavori, rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale" CUP H41B21006620004 - CIG ZF93471866" a favore dell'ing. Michele Pisano, con studio a Cagliari in Via Machiavelli n. 36, P.I. 03149920922 per l'importo di €. 13.209,75 (IVA e cassa incluse);

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 225 del 29/12/2022 avente ad oggetto l'approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale – CUP H41B21006620004", per un importo di quadro economico pari a €. 125.000,00;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 386 del 05/04/2023 con la quale i lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale" CUP H41B21006620004 – CIG 96316809C5 sono stati aggiudicati in via definitiva all'impresa Edilnova s.a.s. con sede legale in Vico 1° Marconi n. 10 – 08030 Gergei, P.IVA 00853170918, che ha offerto un ribasso dell'11,224% (undici virgola 224%) sull'importo dei lavori posto a base di offerta di € 93.000,00, corrispondente a un prezzo per i lavori pari a € 82.561,68, al netto del costo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 4.000,00, per complessivi € 86.561,68, oltre IVA di legge;

Visto il contratto rep. N. 23 del 12/05/2023, sottoscritto con scrittura privata tra l'amministrazione comunale e l'appaltatore;

Richiamata la determinazione n. 542 del 17/05/2023 avente ad oggetto : Lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale – CUP H41B21006620004 – CIG 96316809C5. Assunzione impegno di spesa a seguito della stipula del contratto (Scrittura privata rep. 23/2023);

Dato atto della consegna dei lavori disposta a far data dal 15/05/2023;

Considerato inoltre che:

- in sede di gara la Stazione Appaltante si era riservata la possibilità di apportare modifiche al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per

l'esecuzione dei lavori previsti negli elaborati: capitolato speciale d'appalto (Art. 1.8) per un importo massimo di €. 40.000,00 al lordo del ribasso (oneri della sicurezza inclusi);

- la facoltà di modifica del contratto è stata riportata anche all'art. 9 del contratto d'appalto;

Vista la nota del rup prot. n. 22554 del 06/06/2023 con la quale si è autorizzato il direttore dei lavori alla redazione di una perizia di modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli elaborati del progetto di modifica al contratto redatto dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- All. Abis_Relazione tecnico - illustrativa;
- All. Bbis_Quadro economico;
- All. Cbis_Computo metrico estimativo;
- All. Dbis_Elenco prezzi unitari;
- All. Ebis_Analisi nuovi prezzi unitari;
- All. Ebis_Stima incidenza della manodopera;
- All. Ibis_Piano di sicurezza e concordamento;
- All. Kbis_Stima Oneri della sicurezza;
- All. Lbis_Cronoprogramma;
- All. Rbis_Relazione strutturale Colombario;
- All. Sbis_Tabulati di Calcolo Colombario;
- All. W_Relazione strutturale Muro di contenimento (secondo tratto);
- All. X_Tabulati di Calcolo Muro di contenimento;
- All. Y_Quadro Comparativo;
- All. Z.1_Schema atto di sottomissione;
- All. Z.2_Verbale di concordamento dei nuovi prezzi;
- Elaborati grafici (All. Tav. 4 bis_Planimetria di progetto, All. Tav. 5 bis_Muratura perimetrale - demolizioni e ricostruzioni - progetto All. Tav. 6 bis_Colombario_Piante, Prospetti, Sezioni Progetto, Tav. 13 bis_Esecutivi strutturali Colombario_Carpenteria, All. Tav. 14 bis_Esecutivi strutturali Colombario_Platea, All. Tav. 15 bis_Esecutivi strutturali Colombario_Pareti, All. Tav. 16 bis_Esecutivi strutturali Colombario - Travi e soletta, All. Tav. 19_Esecutivi strutturali Muri di contenimento_Secundo tratto);

Dato atto che l'importo netto dei lavori aggiuntivi ammonta a € 35.611,92, di cui €. 34.311,92 per lavori e €. 1.300,00 per oneri della sicurezza, pari al 41,14% dell'importo di contratto;

Considerato che:

- per l'esecuzione delle opere aggiuntive, in base al cronoprogramma redatto dal direttore dei lavori si rendono necessari 30 giorni;
- il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 96316809C5;
- il CUP di riferimento del presente progetto d'investimento è il seguente: H41B21006620004;

Visto l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 07/07/2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la trasparenza (PTPCT) 2022/2024";

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al RUP (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (ing. Giuseppe Pinna);

Richiamata:

- la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023, con la quale è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2023 avente ad oggetto: Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2023/2025 di cui all'art.175 c. 8 d.lgs 267/2000;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

Per le causali indicate in premessa:

1. di approvare la modifica al contratto, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale - CUP H41B21006620004" - CIG: 96316809C5, predisposta dall'Ing. Michele Pisano, comportante un aumento di spesa netto di € 35.611,92, di cui € 34.311,92 per lavori e € 1.300,00 per oneri della sicurezza, pari al 41,14% dell'importo di contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
2. di dare atto che la modifica al contratto che si approva comprende gli elaborati elencati nelle premesse;
3. di approvare l'aggiornamento del quadro economico come segue:

Quadro economico: "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale CUP H41B21006620004" - CIG: 96316809C5					
		Progetto (G.C. 225/22)	Aggiudicazione (Det. 386/22)	Perizia	
a	Importo per lavori	€ 93.000,00	€ 93.000,00	€ 131.650,00	
a1	Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 5.300,00	
			Di cui per maggiori oneri art. 106 comma 1 lett. a)	€ 1.300,00	
a2	Ribasso d'asta (11,224%)		- € 10.438,32	- € 14.776,40	
A	Sommano	€ 97.000,00	€ 86.561,68	€ 122.173,60	
			Di cui per maggiori lavori art. 106 comma 1 lett. a)	€ 34.311,92	
B	Somme a disposizione				
b1	I.V.A. su "c" al 10%	€ 9.700,00	€ 8.656,17	€ 12.217,36	
b2.a	Spese tecniche DL e coordinamento sulla sicurezza in fase di esecuzione compreso di cassa e IVA 22% (Det. 59/2022)	€ 13.209,75	€ 13.209,75	€ 13.209,75	
b2.b	Per incremento spese tecniche perizia art. 106 comma 1 lett. a)			€ 12.284,74	
b3	Spese per tassa sulla gara d'appalto a carico dell'Ente (Legge n° 266 del 23 Dicembre 2005 - articolo 1, commi 65 e 67)	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	
b4	Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016	€ 1.940,00	€ 1.940,00	€ 2.739,00	
b5	Imprevisti ed eventuale accordo bonario (art. 50 D. Lgs 50/2016)	€ 3.120,25	€ 3.120,25	€ 2.345,55	
b6	Somme a disposizione per opere complementari (ribasso d'asta)	€ 0,00	€ 11.482,15	€ 0,00	
B	Totale somme a disposizione	€ 28.000,00	€ 38.438,32	€ 42.826,40	
	Importo complessivo	€ 125.000,00	€ 125.000	€ 165.000,00	

4. di dare atto che la somma complessiva di € 165.000,00 trova copertura finanziaria sul Bilancio 2023/2025 per come sotto riportato:

- per € 6.482,94 sul capitolo 11070 liquidati nel corso del 2023 a valere sugli impegni di seguito indicati:

€ 5.630,37 a valere sull'impegno D00384 sub. 1 residui 2022;

€ 822,56 relativi all'impegno D01723 sub. 3 residui 2022;
€ 30,00 a valere sull'impegno D00386 sub. 1;
- per € 118.517,06 sul capitolo 11070 disponibili sull'annualità 2023:
€ 7.579,37 a valere sull'impegno D00384 sub. 1;
€ 1.117,44 a valere sull'impegno D01723 sub. 3;
€ 73.125,30 a valere sull'impegno D0542;
€ 22.092,55 a valere sull'impegno D0542 sub. 1;
€ 1.694,95 a valere sulla prenotazione D01516 sub. 1;
€ 12.907,45 a valere sulla prenotazione G00225 sub. 1;
- per € 40.000,00 a valere sul capitolo 11070/85 Annualità 2023;

5. di demandare al responsabile del settore edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici l'assunzione dell'impegno di spesa relativo ai maggiori oneri per i lavori di perizia a seguito della sottoscrizione dell'atto di sottomissione;
6. di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D.Lgs n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Oggetto proposta di delibera:

Lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale - CUP H41B21006620004 - CIG: 96316809C5. Approvazione modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii."

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità tecnica.

Sestu, 08.08.2023

IL RESPONSABILE

F.to Giuseppe PINNA

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità contabile.

Sestu, 08.08.2023

SEGRETARIO GENERALE

F.to Marco MARCELLO



COMUNE DI SESTU

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 135 del 10/08/2023

OGGETTO:

Lavori di "Realizzazione loculi all'interno del cimitero comunale - CUP H41B21006620004 - CIG: 96316809C5. Approvazione modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii."

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

FIRMATO
IL VICESINDACO
F.to **BULLITA MASSIMILIANO**

FIRMATO
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to **MARCELLO MARCO**

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Li 10/08/2023